

Lovforslag nr. L 104. Fremsat den 10. november 2000 af arbejdsministeren (Ove Hygum)

Forslag

til

Lov om ændring af lov om arbejdsmarkedsuddannelser, lov om godtgørelse ved deltagelse i erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse og lov om bestyrelse for Arbejdsmarkedets UddannelsesFinansiering og om efteruddannelsesudvalg

(Udvidelse af dagpengeberettigede lediges ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse til 8 uger i konkrete tilfælde indenfor arbejdsmarkedsuddannelser)

§ 1

I lov nr. 399 af 31. maj 2000 om arbejdsmarkedsuddannelser foretages følgende ændringer:

1. I § 5 indsættes efter stk. 3 som nyt stykke:

»Stk. 4. Arbejdsministeren kan fastsætte nærmere regler om, at retten til selvvalgt uddannelse, jf. stk. 3, nr. 3, kan udvides til 8 uger ved valg af konkrete arbejdsmarkedsuddannelser. Deltagelse kan ikke ske som led i en handlingsplan.«

Stk. 4 - 6 bliver herefter stk. 5 - 7.

2. § 5 stk. 4, som bliver stk. 5, affattes således:

»Stk. 5. Dagpengeberettigede ledige, der har opbrugt retten til selvvalgt uddannelse, jf. stk. 3, nr. 3, og stk. 4, opnår adgang til deltagelse i en ny periode, hvis de påbegynder en ny dagpengeperiode, jf. lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. § 52 a, stk. 1, eller § 55, stk. 1. Deltagelse kan ikke ske som led i en handlingsplan.«

3. I § 17, stk. 1, nr. 3, § 54, § 59, stk. 1, og § 60, stk. 1, ændres »ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse« til: »ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 5, stk. 3, nr. 3, og stk. 4,«.

4. § 18 ophæves.

5. I § 19, stk. 1, § 21, stk. 1, § 28, stk. 1, nr. 1, og § 42 ændres »§§ 17 og 18« til: »§ 17«.

6. I § 24 og § 53 udgår »,18«.

7. I § 65, stk. 1, indsættes efter nr. 1 som nyt nummer:

»2) Afgørelser om udbud af arbejdsmarkedsuddannelser efter §§ 17 og 22. AMU-centre og erhvervsskoler kan ikke indbringe klager for Ankenævnet.«

Nr. 2 - 4 bliver herefter nr. 3 - 5.

§ 2

I lov nr. 400 af 31. maj 2000 om godtgørelse ved deltagelse i erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse foretages følgende ændringer:

1. I § 2, stk. 1, nr. 3, ændres »dog højst i en periode på 6 uger, og« til: »og

a) som efter eget valg deltager i de uddannelser, der er nævnt i § 3, stk. 1, nr. 1 - 9, dog højst i en periode på 6 uger, eller

b) som efter eget valg deltager i konkrete uddannelser fastsat af arbejdsministeren inden for de uddannelser, som er nævnt i § 3, stk. 1, nr. 1, dog højst i en periode på 8 uger, og«.

2. I § 4, stk. 1, § 5, stk. 1, § 6, stk. 1, § 7, stk. 1 og 2, § 10, stk. 3, § 11, § 12, og § 15, stk. 1 og 2, ændres »ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse« til:

»ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3,«.

3. § 10, stk. 2, affattes således:

»Ledige med ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3, der er fyldt 25 år, kan opnå godtgørelse, jf. §§ 4 - 8, så længe en periode med selvvalgt uddannelse ikke er opbrugt, og hver gang der opnås ret til en ny periode med selvvalgt uddannelse, jf. § 15, stk. 4.«.

4. I § 10, stk. 4, 5, 6 og 7, § 13, stk. 1 og § 15, stk. 3, ændres »ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse,« til: »ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3,«.

5. I § 15, stk. 3, ændres »i den 6-ugers-periode, hvori der er mulighed for at deltage i uddannelse,« til: »i den periode, hvori der er mulighed for at deltage i selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3.«

6. I § 15, stk. 4, udgår: »6 ugers«, og »6-ugers-periode« ændres til: »periode med selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3,«.

7. I § 20, stk. 1, nr. 1, ændres »8« til: »7«.

§ 3

I lov nr. 403 af 31. maj 2000 om bestyrelse for Arbejdsmarkedets UddannelsesFinansiering og om efteruddannelsesudvalg foretages følgende ændringer:

1. I § 1, stk. 2 og 3, ændres »ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse« til: »ret til selvvalgt uddannelse«.

2. I § 4, stk. 2, indsættes efter »2.854.000.000 kr.«: »med tillæg af 15 mill. kr.«.

§ 4

Loven træder i kraft den 1. januar 2001.

Bemærkninger til lovforslaget

Almindelige bemærkninger

Ændringerne i lov om arbejdsmarkedsuddannelser, lov om godtgørelse ved deltagelse i erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse og lov om bestyrelse for Arbejdsmarkedets UddannelsesFinansiering og om efteruddannelsesudvalg er led i justeringer inden for lov om en aktiv arbejdsmarkedspolitik til opfølgning af aftalen om FL 2000 mellem regeringen (Socialdemokratiet og Det Radikale Venstre), Det Konservative Folkeparti, Venstre, Centrum Demokraterne og Kristeligt Folkeparti.

Ret til selvvalgt uddannelse er efter de gældende regler på 6 uger, og den udvidede ret på op til 8 uger forudsættes at finde sted inden for konkrete arbejdsmarkedsuddannelser med en nuværende varighed på 8 uger efter arbejdsministerens nærmere bestemmelse. Uddannelserne fordeler sig på flyområdet og transportområdet.

Med ret til selvvalgt uddannelse i konkrete tilfælde på op til 8 uger følger efter forslaget retten til godtgørelse efter lov om godtgørelse ved deltagelse i erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse.

Finansieringen af ret til selvvalgt uddannelse er efter reglerne omfattet af lov om bestyrelse for Arbejdsmarkedets UddannelsesFinansiering og om efteruddannelsesudvalg, og med udvidelse af retten vil finansieringen af de konkrete uddannelsesaktiviteter blive omfattet af denne lovgivning. Der afsættes en ramme på 15 mill. kr. til udvidelsen, og det statslige tilskud

efter denne lov foreslås derfor forhøjet med dette beløb fra 2.854.000.000 kr. til 2.869.000.000 kr.

Med ændringen af lov om arbejdsmarkedsuddannelser er der samtidig foreslået et par mindre tekniske ændringer vedrørende foreløbige planer på arbejdsmarkedsuddannelserne og klageadgang over afslag til at udbyde arbejdsmarkedsuddannelser.

Administrative og økonomiske konsekvenser

Lovforslaget om at omlægge en mindre del af indsatsen til en udvidet selvvalgsret til konkrete uddannelser skønnes ikke at have administrative konsekvenser. Der afsættes en ramme på 15 mill. kr. til drift, godtgørelse, befordringstilskud og tilskud til kost og logi. Statens indskud til voksen- og efteruddannelse efter lov om bestyrelse for Arbejdsmarkedets UddannelsesFinansiering og om efteruddannelsesudvalg vil blive forhøjet i overensstemmelse hermed. Beløbet hertil afholdes indenfor Arbejdsministeriets samlede ramme.

Administrative og økonomiske konsekvenser for erhvervslivet

Lovforslaget skønnes ikke at have administrative og økonomiske konsekvenser for erhvervslivet.

Miljømæssige konsekvenser

Lovforslaget har ikke miljømæssige konsekvenser.

Forholdet til EU-retten

Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter.

Vurdering af konsekvenser af lovforslaget

	Positive konsekvenser/Mindreudgifter	Negative konsekvenser/Merudgifter
Økonomiske konsekvenser for stat, kommuner og amtskommuner	-	-
Administrative konsekvenser for stat, kommuner og amtskommuner	-	-
Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet	-	-
Administrative konsekvenser for erhvervslivet	-	-
Miljømæssige konsekvenser	-	-
Administrative konsekvenser for borgerne	-	-
Forholdet til EU-retten	Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter	

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser

Til § 1

Til nr. 1

Den udvidede selvvalgsret forudsættes at finde sted indenfor arbejdsmarkedsuddannelser, som er over 6 uger og op til 8 uger, efter arbejdsministerens nærmere beslutning. Uddannelserne fordeler sig på flyuddannelser og transportområdet.

Det er hensigten umiddelbart at anvende bemyndigelsen til ret til selvvalg på 2 transportuddannelser, der vedrører personbefordring med busser over 9 personer og godstransport med lastbil over 3500 kg.

Det udvidede selvvalg vedrører ret til at vælge de konkrete uddannelser. Såfremt en af de 2 uddannelser påbegyndes, men ikke afsluttes, indebærer det ikke forlængelse af den almindelige ret til selvvalgt uddannelse i 6 uger. Den brugte tid fratrækkes således 6 uger. Tilsvarende vil der ikke ske forlængelse af 6 ugers perioden, hvis der startes på anden uddannelse, der afsluttes indenfor de 6 uger eller opgives til fordel for en af de 2 transportuddannelser. I givet fald må de pågældende personer rette henvendelse til arbejdsformidlingen efter de 6 uger med henblik på en handlingsplan for den resterende uddannelse.

Til nr. 2

Der er tale om en konsekvensrettelse, som sikrer adgang til selvvalg i 6 uger og 8 uger til de konkret udpegede uddannelser i en ny periode, hvis de pågældende påbegynder en ny dagpengeperiode.

Til nr. 3

Der er tale om konsekvensrettelser.

Til nr. 4

§ 18 foreslås ophævet, da det efter vedtagelsen af lov om bestyrelse for Arbejdsmarkedets Uddannelses-Finansiering og om efteruddannelsesudvalg har vist sig uhensigtsmæssigt at arbejde med foreløbige uddannelsesplaner i forbindelse med adgangen for AUF-bestyrelsen til at indstille nedsatte statstilskud. Fra den 1. januar godkendes uddannelsesplanerne for en årrække på normalt 5 år. Arbejdsmarkedets parter har anbefalet denne ændring.

Til nr. 5 og 6

Der er tale om en konsekvensrettelse som følge af, at uddannelsesplanerne ikke længere godkendes foreløbigt.

Til nr. 7

I lov nr. 1079 af 29. december 1999 om arbejdsmarkedsuddannelser blev kompetencen til at behandle klager fra virksomheder og andre uddannelsesinstitutioner end AMU-centre og erhvervsskoler over afslag på at udbyde arbejdsmarkedsuddannelser henlagt til Arbejdsmarkedets Ankenævn. Denne kompetence blev ikke videreført i lov nr. 399 af 31. maj 2000. Med forslaget genoprettes nævnets kompetence.

Til § 2

Til nr. 1

Med bestemmelsen er det præciseret, at der gives godtgørelse efter lov om godtgørelse ved deltagelse i

erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse også i de konkrete tilfælde, hvor der kan vælges uddannelse af op til 8 ugers varighed.

Til nr. 2 - 6

Der er tale om konsekvensrettelser.

Til nr. 7

Der er tidligere utilsigtet i § 20, stk. 1, nr. 1, medtaget en klageadgang over afgørelser efter § 8, som efter § 20, stk. 2, nr. 1, er undtaget klageadgang. Ændringen fjerner denne selvmodsigelse.

Til § 3

Til nr. 1

Med ændringen er det præciseret, at selvvalgt uddannelse i konkrete tilfælde på arbejdsmarkedsuddannelserne på op til 8 uger er omfattet af lov om bestyrelse for Arbejdsmarkedets UddannelsesFinansiering og om efteruddannelsesudvalg.

Til nr. 2

Der er tale om konsekvensrettelse som følge af, at retten til selvvalgt uddannelse finansieres med såvel drift som godtgørelse indenfor rammen af statens tilskud til uddannelser omfattet af lov om bestyrelse for Arbejdsmarkedets UddannelsesFinansiering og om efteruddannelsesudvalg.

Bilag 1

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov

Gældende formulering

Lov om arbejdsmarkedsuddannelser

§ 5. ---

Stk. 4. Dagpengeberettigede ledige, der har opbrugt retten til 6 ugers selvvalgt uddannelse, opnår adgang til deltagelse i en ny 6 ugers periode, hvis de påbegynder en ny dagpengeperiode, jf. lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. § 52 a, stk. 1, eller § 55, stk. 1. Deltagelse kan ikke ske som led i en handlingsplan.

§ 17, stk. 1. ---

3) ledige dagpengeberettigede med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse og til

§ 18. Arbejdsministeren kan uanset § 17, stk. 1-5, godkende udbud af foreløbige uddannelsesplaner. Ved godkendelse af den egentlige uddannelsesplan finder § 17 anvendelse.

§ 19. En godkendelse efter §§ 17 og 18 kan betinges af adgang til tilsyn med om uddannelsen gennemføres i overensstemmelse med fastsatte mål og rammer, om kvalitetskrav på uddannelsen opfyldes, og om krav til administrationen opfyldes.

§ 24. Arbejdsministeren kan fastsætte nærmere regler om

Lovforslaget

I § 5 indsættes efter stk. 3 som nyt stykke:

Stk. 4. Arbejdsministeren kan fastsætte nærmere regler om, at retten til selvvalgt uddannelse, jf. stk. 3, nr. 3, kan udvides til 8 uger ved valg af konkrete arbejdsmarkedsuddannelser. Deltagelse kan ikke ske som led i en handlingsplan.

§ 5, stk. 4, som bliver stk. 5, affattes således:

Stk. 5. Dagpengeberettigede ledige, der har opbrugt retten til selvvalgt uddannelse, jf. stk. 3, nr. 3 og stk. 4, opnår adgang til deltagelse i en ny periode, hvis de påbegynder en ny dagpengeperiode, jf. lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. § 52 a, stk. 1, eller § 55, stk. 1. Deltagelse kan ikke ske som led i en handlingsplan.

§ 17, stk. 1. ---

3) ledige dagpengeberettigede med ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 5, stk. 3, nr. 3 og stk. 4, og til

§ 18 ophæves

§ 19. En godkendelse efter § 17 kan betinges af adgang til tilsyn med om uddannelsen gennemføres i overensstemmelse med fastsatte mål og rammer, om kvalitetskrav på uddannelsen opfyldes, og om krav til administrationen opfyldes.

§ 24. Arbejdsministeren kan fastsætte nærmere regler om

Gældende formulering

- 1) godkendelse, suspension og tilbagekaldelse af godkendelser efter §§ 17, 18 og 22,
-

§ 28. Uddannelsesrådet indstiller til arbejdsministeren om:

- 1) Godkendelse af AMU-centrenes, erhvervsskolernes, social- og sundhedsskoler, andre uddannelsesinstitutioners og private udbyderes udbud af arbejdsmarkedsuddannelser, jf. §§ 17, 18 og 22, stk. 3.
-

§ 42. Efter bemyndigelse fra Uddannelsesrådet indstiller Efteruddannelsesudvalgene på Uddannelsesrådets vegne til arbejdsministeren om:

- 1) Godkendelse af uddannelsesplaner.
- 2) Godkendelse af AMU-centre, erhvervsskoler, social- og sundhedsskoler, andre uddannelsesinstitutioner og private udbyderes udbud af arbejdsmarkedsuddannelser, jf. §§ 17, 18 og 22, stk. 3.

§ 53. Arbejdsministeren fastsætter nærmere regler om tilskud efter §§ 46-52 til uddannelsessteder - udover AMU-centre - der gennemfører arbejdsmarkedsuddannelser efter § 3, nr. 1-3, jf. §§ 17, 18, 20 og 22.

§ 54. Statens tilskud efter §§ 46, 47, 51 og 52 ydes til uddannelser til beskæftigede lønmodtagere - såvel privat som offentligt ansatte - selvstændige erhvervsdrivende, dagpengeberettigede ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse og til personer, der hverken er dagpengeberettigede eller oppebærer kontanthjælp.

Lovforslaget

- 1) godkendelse, suspension og tilbagekaldelse af godkendelser efter §§ 17 og 22,
-

§ 28. Uddannelsesrådet indstiller til arbejdsministeren om:

- 1) Godkendelse af AMU-centrenes, erhvervsskolernes, social- og sundhedsskoler, andre uddannelsesinstitutioners og private udbyderes udbud af arbejdsmarkedsuddannelser, jf. §§ 17 og 22, stk. 3.
-

§ 42. Efter bemyndigelse fra Uddannelsesrådet indstiller Efteruddannelsesudvalgene på Uddannelsesrådets vegne til arbejdsministeren om:

- 1) Godkendelse af uddannelsesplaner.
- 2) Godkendelse af AMU-centre, erhvervsskoler, social- og sundhedsskoler, andre uddannelsesinstitutioner og private udbyderes udbud af arbejdsmarkedsuddannelser, jf. §§ 17 og 22, stk. 3.

§ 53. Arbejdsministeren fastsætter nærmere regler om tilskud efter §§ 46-52 til uddannelsessteder - udover AMU-centre - der gennemfører arbejdsmarkedsuddannelser efter § 3, nr. 1-3, jf. §§ 17, 20 og 22.

§ 54. Statens tilskud efter §§ 46, 47, 51 og 52 ydes til uddannelser til beskæftigede lønmodtagere - såvel privat som offentligt ansatte - selvstændige erhvervsdrivende, dagpengeberettigede ledige med ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 5, stk. 3, nr. 3 og stk. 4, og til personer, der hverken er dagpengeberettigede eller oppebærer kontanthjælp.

Gældende formulering

§ 59. Beskæftigede lønmodtagere - såvel privat som offentligt ansatte - selvstændigt erhvervsdrivende og ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse samt personer, der hverken er dagpengeberettigede eller oppebærer kontanthjælp eller er i aktivering i henhold til lov om aktiv socialpolitik, kan opnå tilskud til dækning af udgifter til befordring ved deltagelse i arbejdsmarkedsuddannelser.

§ 60. Beskæftigede lønmodtagere - såvel privat som offentligt ansatte - selvstændigt erhvervsdrivende og ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse samt personer, der hverken er dagpengeberettigede eller oppebærer kontanthjælp, eller er i aktivering i henhold til lov om aktiv socialpolitik, kan opnå tilskud til kost og logi ved indkvartering i forbindelse med deltagelse i arbejdsmarkedsuddannelser.

§ 65. Følgende afgørelser kan af den afgørelsen vedrører indbringes for Arbejdsmarkedets Ankenævn:

- 1) Afgørelser om afslag på optagelse på arbejdsmarkedsuddannelse efter §§ 5 og 6.
- 2) Afgørelser om befordringstilskud efter § 59.
- 3) Afgørelser om tilskud til kost og logi efter § 60.
- 4) Afgørelser om tilbagebetaling efter § 63, stk. 1.

Lov om godtgørelse ved deltagelse i erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse

§ 2, stk. 1. - - -

- 3) ledige, der er berettigede til ydelser efter lov om arbejdsløshedsforsikring m.v., og som befinder sig i dagpengeperioden, jf. samme lovs § 52 a, stk. 1, eller § 55, stk. 1, dog højst i en periode på 6 uger, og

Lovforslaget

§ 59. Beskæftigede lønmodtagere - såvel privat som offentligt ansatte - selvstændigt erhvervsdrivende og ledige med ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 5, stk. 3, nr. 3 og stk. 4, samt personer, der hverken er dagpengeberettigede eller oppebærer kontanthjælp eller er i aktivering i henhold til lov om aktiv socialpolitik, kan opnå tilskud til dækning af udgifter til befordring ved deltagelse i arbejdsmarkedsuddannelser.

§ 60. Beskæftigede lønmodtagere - såvel privat som offentligt ansatte - selvstændigt erhvervsdrivende og ledige med ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 5, stk. 3, nr. 3 og stk. 4, samt personer, der hverken er dagpengeberettigede eller oppebærer kontanthjælp, eller er i aktivering i henhold til lov om aktiv socialpolitik, kan opnå tilskud til kost og logi ved indkvartering i forbindelse med deltagelse i arbejdsmarkedsuddannelser.

§ 65. Følgende afgørelser kan af den afgørelsen vedrører indbringes for Arbejdsmarkedets Ankenævn:

- 1) Afgørelser om afslag på optagelse på arbejdsmarkedsuddannelse efter §§ 5 og 6.
- 2) Afgørelser om udbud af arbejdsmarkedsuddannelser efter §§ 17 og 22. AMU-centre og erhvervsskoler kan ikke indbringe klager for Ankenævnet.
- 3) Afgørelser om befordringstilskud efter § 59.
- 4) Afgørelser om tilskud til kost og logi efter § 60.
- 5) Afgørelser om tilbagebetaling efter § 63, stk. 1.

§ 2, stk. 1. - - -

- 3) ledige, der er berettigede til ydelser efter lov om arbejdsløshedsforsikring m.v., og som befinder sig i dagpengeperioden, jf. samme lovs § 52 a, stk. 1, eller § 55, stk. 1, og

*Gældende formulering**Lovforslaget*

§ 4. Under deltagelse i uddannelse, der giver formel kompetence, jf. § 3, stk. 2, nr. 1, og § 3, stk. 3, kan beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse opnå godtgørelse for tab af indtægt eller arbejdsmulighed som følge af deres deltagelse, jf. dog stk. 2.

§ 5. Under deltagelse i arbejdsmarkedsuddannelse, der giver anerkendt kompetence, jf. § 3, stk. 2, nr. 2, kan beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse opnå godtgørelse efter reglerne i § 4.

§ 6. Under deltagelse i arbejdsmarkedsuddannelse, der giver anerkendt kompetence i henhold til § 3, stk. 2, nr. 2, men som enten ligger over erhvervsuddannelsesniveau, som er stærkt specialiseret, eller som ikke har en tilstrækkelig bredde, kan beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse opnå godtgørelse efter reglerne i § 4. Godtgørelsen aftrappes dog således:

§ 7. Under deltagelse i Individuel Kompetenceafklaring, jf. § 3, stk. 2, nr. 3, og kompetenceafklaringsforløb, jf. § 3, stk. 1, nr. 8, kan beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse opnå godtgørelse efter reglerne i § 4.

a) som efter eget valg deltager i de uddannelser, der er nævnt i § 3, stk. 1, nr. 1 - 9, dog højst i en periode på 6 uger, eller

b) som efter eget valg deltager i konkrete uddannelser fastsat af arbejdsministeren inden for de uddannelser, som er nævnt i § 3, stk. 1, nr. 1, dog højst i en periode på 8 uger,

§ 4. Under deltagelse i uddannelse, der giver formel kompetence, jf. § 3, stk. 2, nr. 1, og § 3, stk. 3, kan beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3, opnå godtgørelse for tab af indtægt eller arbejdsmulighed som følge af deres deltagelse, jf. dog stk. 2.

§ 5. Under deltagelse i arbejdsmarkedsuddannelse, der giver anerkendt kompetence, jf. § 3, stk. 2, nr. 2, kan beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3, opnå godtgørelse efter reglerne i § 4.

§ 6. Under deltagelse i arbejdsmarkedsuddannelse, der giver anerkendt kompetence i henhold til § 3, stk. 2, nr. 2, men som enten ligger over erhvervsuddannelsesniveau, som er stærkt specialiseret, eller som ikke har en tilstrækkelig bredde, kan beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3, opnå godtgørelse efter reglerne i § 4. Godtgørelsen aftrappes dog således:

§ 7. Under deltagelse i Individuel Kompetenceafklaring, jf. § 3, stk. 2, nr. 3, og kompetenceafklaringsforløb, jf. § 3, stk. 1, nr. 8, kan beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3, opnå godtgørelse efter reglerne i § 4.

Gældende formulering

Stk. 2. Under deltagelse i forsøgsuddannelser, jf. § 3, stk. 2, nr. 4, kan beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse opnå godtgørelse efter reglerne i § 5.

§ 10. ---

Stk. 2. Ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse, der er fyldt 25 år, kan opnå godtgørelse, jf. §§ 4-8, så længe en 6 ugers periode ikke er opbrugt, og hver gang der opnås ret til en ny 6 ugers periode, jf. § 15, stk. 4.

Stk. 3. Beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse, der deltager i uddannelse efter § 3, og som er fyldt 20 år, men endnu ikke er fyldt 25 år, kan i perioden fra det fyldte 20. år til det fyldte 25. år opnå godtgørelse i sammenlagt højst 30 uger, jf. dog stk. 5 og 6.

Stk. 4. Beskæftigede lønmodtagere og selvstændige erhvervsdrivende, der er fyldt 20 år, men endnu ikke er fyldt 25 år, kan deltage i uddannelse efter § 3 ud over de i stk. 3 nævnte 30 uger uden godtgørelse. Ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse, der er fyldt 20 år, men endnu ikke er fyldt 25 år, kan ikke deltage i uddannelse efter § 3 ud over de i stk. 3 nævnte 30 uger uden godtgørelse.

Stk. 5. Ved opgørelsen af de 30 uger som nævnt i stk. 3 medregnes det antal uger, som beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse, der er fyldt 20 år, men endnu ikke er fyldt 25 år, har anvendt til deltagelse i forberedende voksenundervisning med støtte efter lov om statens voksenuddannelsesstøtte.

Stk. 6. Arbejdsministeren kan efter ansøgning meddele dispensation fra varighedsbegrænsningen i stk. 3 til beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse, der er fyldt 20 år, men endnu ikke er fyldt 25 år, og som har behov for deltagelse i uddannelse efter § 3 ud over de i stk. 3 nævnte 30 uger med adgang til at opnå godtgørelse.

Lovforslaget

Stk. 2. Under deltagelse i forsøgsuddannelser, jf. § 3, stk. 2, nr. 4, kan beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3, opnå godtgørelse efter reglerne i § 5.

§ 10. ---

Stk. 2. Ledige med ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3, der er fyldt 25 år, kan opnå godtgørelse, jf. §§ 4-8, så længe en periode med selvvalgt uddannelse ikke er opbrugt, og hver gang der opnås ret til en ny periode med selvvalgt uddannelse, jf. § 15, stk. 4.

Stk. 3. Beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3, der deltager i uddannelse efter § 3, og som er fyldt 20 år, men endnu ikke er fyldt 25 år, kan i perioden fra det fyldte 20. år til det fyldte 25. år opnå godtgørelse i sammenlagt højst 30 uger, jf. dog stk. 5 og 6.

Stk. 4. Beskæftigede lønmodtagere og selvstændige erhvervsdrivende, der er fyldt 20 år, men endnu ikke er fyldt 25 år, kan deltage i uddannelse efter § 3 ud over de i stk. 3 nævnte 30 uger uden godtgørelse. Ledige med ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3, der er fyldt 20 år, men endnu ikke er fyldt 25 år, kan ikke deltage i uddannelse efter § 3 ud over de i stk. 3 nævnte 30 uger uden godtgørelse.

Stk. 5. Ved opgørelsen af de 30 uger som nævnt i stk. 3 medregnes det antal uger, som beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3, der er fyldt 20 år, men endnu ikke er fyldt 25 år, har anvendt til deltagelse i forberedende voksenundervisning med støtte efter lov om statens voksenuddannelsesstøtte.

Stk. 6. Arbejdsministeren kan efter ansøgning meddele dispensation fra varighedsbegrænsningen i stk. 3 til beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3, der er fyldt 20 år, men endnu ikke er fyldt 25 år, og som har behov for deltagelse i uddannelse efter § 3 ud over de i stk. 3 nævnte 30 uger med adgang til at opnå godtgørelse.

Gældende formulering

Stk. 7. Beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse, som endnu ikke er fyldt 20 år, og som har fået dispensation fra alderskravet i lov om arbejdsmarkedsuddannelser, således at de kan deltage i arbejdsmarkedsuddannelser, kan opnå godtgørelse, jf. §§ 4 - 8, under de samme betingelser, som er nævnt i stk. 3, 5 og 6.

§ 11. Beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse samt personer, der hverken er dagpengeberettigede eller oppebærer kontanthjælp eller er i aktivering efter lov om aktiv socialpolitik, kan, hvis de er omfattet af lov om arbejdsmarkedsuddannelser, opnå tilskud til dækning af udgifter til befordring og tilskud til kost og logi ved indkvartering efter de herom gældende regler.

§ 12. Beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse har, hvis de er omfattet af lov om erhvervsuddannelser, adgang til ophold på skolehjem efter de herom gældende regler.

§ 13. For deltagere, der er beskæftigede lønmodtagere eller ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse, og som modtager fuld godtgørelse, jf. § 4, ved deltagelse i uddannelse efter § 3, indbetales det dobbelte af det bidrag, der er fastsat efter § 15, stk. 1, sammenholdt med § 2 a, i lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension, jf. dog stk. 3 og 4.

§ 15. Ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse skal i perioder med godtgørelse for tab af arbejdsmulighed efter denne lov stå til rådighed for arbejde formidlet af arbejdsformidlingen eller arbejdsløhedskassen.

Lovforslaget

Stk. 7. Beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3, som endnu ikke er fyldt 20 år, og som har fået dispensation fra alderskravet i lov om arbejdsmarkedsuddannelser, således at de kan deltage i arbejdsmarkedsuddannelser, kan opnå godtgørelse, jf. §§ 4 - 8, under de samme betingelser, som er nævnt i stk. 3, 5 og 6.

§ 11. Beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3, samt personer, der hverken er dagpengeberettigede eller oppebærer kontanthjælp eller er i aktivering efter lov om aktiv socialpolitik, kan, hvis de er omfattet af lov om arbejdsmarkedsuddannelser, opnå tilskud til dækning af udgifter til befordring og tilskud til kost og logi ved indkvartering efter de herom gældende regler.

§ 12. Beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3, har, hvis de er omfattet af lov om erhvervsuddannelser, adgang til ophold på skolehjem efter de herom gældende regler.

§ 13. For deltagere, der er beskæftigede lønmodtagere eller ledige med ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3, og som modtager fuld godtgørelse, jf. § 4, ved deltagelse i uddannelse efter § 3, indbetales det dobbelte af det bidrag, der er fastsat efter § 15, stk. 1, sammenholdt med § 2 a, i lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension, jf. dog stk. 3 og 4.

§ 15. Ledige med ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3, skal i perioder med godtgørelse for tab af arbejdsmulighed efter denne lov stå til rådighed for arbejde formidlet af arbejdsformidlingen eller arbejdsløhedskassen.

Gældende formulering

Stk. 2. For ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse medregnes perioder med godtgørelse for tab af arbejdsmulighed efter denne lov i ydelsesperioden ved ledighed efter § 52 a og § 55 i lov om arbejdsløshedsforsikring m.v.

Stk. 3. For ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse, der deltager i uddannelse efter denne lovs § 3, fradrages perioder der er anvendt til uddannelse med uddannelsesstøtte for voksne efter lov om statens voksenuddannelsesstøtte, i den 6 ugers periode, hvori der er mulighed for at deltage i uddannelsen. Deltagelse kan ikke ske som led i en handlingsplan.

Stk. 4. Dagpengeberettigede ledige, der har opbrugt retten til 6 ugers selvvalgt uddannelse, opnår adgang til deltagelse i en ny 6 ugers periode, hvis de påbegynder en ny dagpengeperiode, jf. lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. § 52 a, stk. 1, eller § 55, stk. 1.

§ 20. Følgende afgørelser kan indbringes for Arbejdsmarkedets Ankenævn af den, afgørelsen vedrører:

- 1) Afgørelser om godtgørelse for tab af indtægt eller arbejdsmuligheder efter §§ 4-8.

Lov om bestyrelse for Arbejdsmarkedets UddannelsesFinansiering og om efteruddannelsesudvalg

§ 1. ---

Stk. 2. Arbejdsmarkedets parters kompetence vedrører den statslige finansiering af den erhvervsrettede voksen- og efteruddannelse til og med erhvervsuddannelsesniveau m.m. til voksne beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og til ledige dagpengeberettigede med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse og til personer, der hverken er dagpengeberettigede eller oppebærer kontanthjælp eller er i aktivering efter lov om aktiv socialpolitik.

Lovforslaget

Stk. 2. For ledige med ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3, medregnes perioder med godtgørelse for tab af arbejdsmulighed efter denne lov i ydelsesperioden ved ledighed efter § 52 a og § 55 i lov om arbejdsløshedsforsikring m.v.

Stk. 3. For ledige med ret til selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3, der deltager i uddannelse efter denne lovs § 3, fradrages perioder der er anvendt til uddannelse med uddannelsesstøtte for voksne efter lov om statens voksenuddannelsesstøtte, i den periode, hvori der er mulighed for at deltage i selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3. Deltagelse kan ikke ske som led i en handlingsplan.

Stk. 4. Dagpengeberettigede ledige, der har opbrugt retten til selvvalgt uddannelse, opnår adgang til deltagelse i en ny periode med selvvalgt uddannelse, jf. § 2, stk. 1, nr. 3, hvis de påbegynder en ny dagpengeperiode, jf. lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. § 52 a, stk. 1, eller § 55, stk. 1.

§ 20. Følgende afgørelser kan indbringes for Arbejdsmarkedets Ankenævn af den, afgørelsen vedrører:

- 1) Afgørelser om godtgørelse for tab af indtægt eller arbejdsmuligheder efter §§ 4-7.

§ 1. ---

Stk. 2. Arbejdsmarkedets parters kompetence vedrører den statslige finansiering af den erhvervsrettede voksen- og efteruddannelse til og med erhvervsuddannelsesniveau m.m. til voksne beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og til ledige dagpengeberettigede med ret til selvvalgt uddannelse og til personer, der hverken er dagpengeberettigede eller oppebærer kontanthjælp eller er i aktivering efter lov om aktiv socialpolitik.

Gældende formulering

Stk. 3. Arbejdsmarkedets parters kompetence vedrører endvidere den statslige finansiering af godtgørelse m.v. ved deltagelse i erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse til beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse.

§ 4. ---

Stk. 2. Staten indskyder årligt 2.854.000.000 kr. til finansiering af udgifter til de i stk.1 nævnte formål.

Lovforslaget

Stk. 3. Arbejdsmarkedets parters kompetence vedrører endvidere den statslige finansiering af godtgørelse m.v. ved deltagelse i erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse til beskæftigede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og ledige med ret til selvvalgt uddannelse.

§ 4. ---

Stk. 2. Staten indskyder årligt 2.854.000.000 kr. med tillæg af 15 mill. kr. til finansiering af udgifter til de i stk.1 nævnte formål.

Til lovforslag nr. L 104. Skriftlig fremsættelse (10. november 2000)

Arbejdsministeren (Ove Hygum):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsmarkedsuddannelser, lov om godtgørelse ved deltagelse i erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse og lov om bestyrelse for Arbejdsmarkedets UddannelsesFinansiering og om efteruddannelsesudvalg. (Udvidelse af dagpengeberettigede lediges ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse til 8 uger i konkrete tilfælde indenfor arbejdsmarkedsuddannelser).

(Lovforslag nr. L 104).

Forslaget er led i justeringer inden for lov om en aktiv arbejdsmarkedspolitik til opfølgning af aftalen om FL 2000 mellem regeringen (Socialdemokratiet og Det radikale Venstre), Det Konservative Folkeparti, Venstre, Centrum Demokraterne og Kristeligt Folkeparti med det formål at give mulighed for at dagpengeberettigede lediges selvvalgt kan udvides indenfor konkrete arbejdsmarkedsuddannelser, der i dag er af mellem 6 – 8 ugers varighed.

Det er hensigten, umiddelbart at udnytte bemyndigelsen i forslaget til at udvide selvvalgsretten til 2 transportuddannelser – personbefordring med busser over 9 personer og godstransport med lastbil over 3500 kg.

Med ret til selvvalgt uddannelse i disse tilfælde følger godtgørelse m.v.

Selvvalgt uddannelse finansieres indenfor rammerne af lov om bestyrelse for Arbejdsmarkedets UddannelsesFinansiering og om efteruddannelsesudvalg, og statens tilskud hertil er derfor øget med 15 mill. kr.

Forslaget indeholder herudover et par mindre tekniske ændringer i lov om arbejdsmarkedsuddannelser, der vedrører klageadgang over afslag på godkendelse til at udbyde arbejdsmarkedsuddannelser og afskaffelse af foreløbige uddannelsesplaner.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.